Jacobi Pontani notæ.

(52) Placet mihi, quod lego apud Jacobum Billium, *Observat. sacrar.* lib. 1, cap. 40. Cum innumeris locis Græci Patres οἰκονομίαν ἀντὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Χριστοῦ accipiant, eamque etiam ita Theodoretus exponat in *Polymorpho*, qui tum *dispensationem*, vel *administrationem* vertere maluit, quam *incarnationem*, vel *assumptam humanitatem*, vel (nisi quod hoc vocabulum durius est)

A enim illis nefas) nisi e barbaris, qui Christi Servatoris œconomiam non credunt (52). Pecoris autem numero quodam infinito, præterea suppellectile, aliisque rebus plurimis potiti sunt. Ferebatur porro, nec secus erat, postmodum ex ipsis spoliatis, qui se imperatori deditissent, et post calamitatem illam magnam sua recensuissent, cognitum esse. Romanos in præda adeptos boum trecenta, equorum quinque, ovium 303 duodecies centena milia. Tam immensos greges agere exercitus non poterat: sed dominos tantum abripientes, sine pastoribus eos vagari sinebant. At urbes ab Albanis indigna perpressæ accurrentes, unaquæque quantum libebat, nemine obstante, auferebat. Ipsi possessores, cum de cætero subjectionem spondidissent, non parum recuperarunt, per silvas et valles dispersa invenientes, et ab exercitu quoque multa mercati, pro quingentis ovibus unum, pro totidem vero bobus centum aureos numeraverunt. Consueverat antea exercitus aliqua præda capta quantumcunque foret, quintam partem imperatori in fortitudinis præmium seu honorarium offerre, ac secundum illum æque tantum magno domestico, velut duci summo totius exercitus. Hanc consuetudinem tunc penitus omisit; neque fuit qui de quinta parte non reddita conquereretur, sed quasi e perennibus fluviis cuius quantum sibi pro peculio vellet, tollere integrum erat. Has Albanis occidentalibus injurias irrogarunt, et hancce postea mercedem pro male factis retulerunt. Urbes vero prius direptæ, duplicem fructum perceperunt, et rapinis Albanorum liberatæ, et quod illis uberiorum liquidiorumque voluptatem adferebat, imperatoris adventu procuracioneque perfuitæ. Quocirca et festum diem omnium in vita jucundissimum agebant. Nam a temporibus Manuelis Comneni imperatoris usque ad hunc Andronicum Palæologorum secundum, alius ad eos imperator non venit, neque tam sollicitè illis prospexit. Unde etiam non a terris aliquem mortalem, sed tanquam divum quempiam e cœlis ad se venisse interpretati sunt. Persas compressis Albanis imperator dimisit: qui per Thessaliam et Botixam Thessalonicam devenientes, inde navibus in Ioniam transmiserunt. Ipsam autem cura de irruptione in Acarnaniam versabat: quo adhuc apud Balagrita morante, de infesto ejus adventu fama jam divulgata multus inter Acarnanias sermo fuit. Erant igitur, qui neque in urbes admittendum, neque a vetusta ergo Angelos, qui longo jam ævo ipsis imperitassent, benevolentia desciscendum, atque imperatori deinceps parendum, sed potius

inhumanationem: quam recte id faciant, ipsi viderint; mihi quidem nihil dicere videntur, quod lector Græci sermonis ignarus intelligat. Docet etiam Budæus commentariis linguæ Græcæ, οἰκονομίαν valere ἐνανθρωπήσιν. Imo vita Christi, et ejus theurgia tota, et provincia illi a Deo Patre injuncta, Græcis Patribus οἰκονομία dicitur.

reginæ Annæ, conjugi Joannis despotæ, filia proto-vestiarii (quem postremum inter imperatores bel-
 luum potissimum excitasse docuimus) et Nicephoro
 ejus filio constanter fidem servandam esse cense-
 bant. **304** Alii contra, imperatorem omnino reci-
 pi, ac belli sementem tolli volebant. Cui si nunc
 se tradidissent, et regionem, et semetipsos belli-
 carum miseriarum immunes conservaturos, regi-
 næque ac Nicephoro ejus gnato conducibilia ab
 imperatore petituros; sin ad arma veniatur, pri-
 mum quidem illi resistere non posse, non modo
 quia exercitum frequentem adducat, verum etiam
 quoniam qui illi cum copiis occurrat, quique con-
 tra stet nemo sit, Nicephoro despotæ filio annum
 septimum nondum nato. Quod si etiam aliquandiu
 se queant defendere, nihilo plus profecturos, quam
 ut regione devastata, et conciso exercitu, tandem et
 ipsi, non iisdem quibus nunc, sed longe intolerabi-
 lioribus conditionibus, imperatore, quæ bellum
 maluerint, iratissimo deditioem facere cogantur.
 Hæc illis quæ dicerent, occurrerunt, sperantibus
 non sibi solum et aliis, sed et imperatoris studio-
 sis (ad quos clanculum arcanas litteras missilarat,
 quo tempore Albanis populationem vastitatemque
 inferebat) consilium prospere eventurum. Cum sic
 studia in contraria scinderentur, placuit ad regi-
 nam quoque referre, ut quo ipsa propenderet, eo
 omnes sequerentur. Quæ primum gratis actis, quod
 non sibimet duntaxat, sed ipsi quoque et ejus filio
 providerent, arma dissuasit, quibus non essent bene
 defuncturi: quando ipsa sit mulier, filius infans, illi
 propter interregnum factionibus distracti ac peri-
 turi. Verum de ipsis prudentissimos, gerendæque
 reipublicæ scientissimos deligendos, qui ad impe-
 ratorem legati, petant: primum, ut magni dome-
 stici filiam Nicephoro filio suo despondeat; post, si
 fieri queat, ut eos suis viventibus legibus regnum
 administrare pro arbitrio patiat. Copias præsen-
 tes tradituros, quibus quo vellet uteretur: et ipse
 vicissim si illi egerent, auxilium suppeditaret. Si
 his conditionibus spretis, regnum sibi omnimodis
 subicere contenderet, petitis quæ in suam, et filii,
 et illorum rem sint, ei cedendum; ne per conten-
 tionem et se, et regionem gravissimis belli cala-
 mitatibus involvant.